Протокол № 320 педсовета от 26.03.2025г.
МКОУ «СОШ №1» города Избербаш

«О снижении бюрократической нагрузки педагогических работников»

Присутствовало: 97 человек
Отсутствовали: 7

Председатель собрания: Муслимов Магомед Муслимович, директор.

Секретарь собрания: Абакарова Зарема Магомедовна, учитель русского языка и
литературы.

Повестка дня:
1. О снижении документационной нагрузки учителей.

По первому вопросу слушали:

Муслимова Магомеда Муслимовна, директора школы, который еще раз
напомнил нормы ч.6 ст.47 Федерального закона от 29.12.2012 г. ГЧ2 273-ФЗ «Об
образовании в Российской федерации» и сообщила о вступлении в силу Приказа
Минпросвещения России от 06.11.2024 г. №779 «Об утверждении перечня
документации, подготовка которой осуществляется педработниками при
реализации основных общеобразовательн^тх программ». Муслимов М.М.
проинформировал присутствующих, что с 1 марта 2025 года изменяются нормы,
регулирующие объем документационной нагрузки на учителей.

Принятые поправки в закон «Об образовании «устанавливают, что учителя не
обязаны более готовить отчеты за пределами перечня, утвержденного
Минпросвещения, а электронный документооборот не должен дублироваться в
бумажном виде.

Эти изменения позволят максимально снизить бюрократическую нагрузку на
педагогов; для заполнения учителем оставлен только необходимый перечень
документов, который напрямую связан и с ведением образовательного процесса.
Ведение остальной документации в школах должно быть возложено на ин^тх
административн^тх работников.

С 1 марта 2025 года перечень документации для учителя ограничен пятью
пунктами:

1. Рабочая программы учебного предмета, учебного курса (в том числе
внеурочной деятельности), учебного модуля;

2. Журнал учета успеваемости;
3. Журнал внеурочной деятельности (для педагогических работников,

осуществляющих внеурочную деятельность);
4. План воспитательной работы (для педагогических работников,

осуществляющих функции классного руководителя);
5. Характеристика на обучающегося (для педагогических работников,

осуществляющих функции классного руководителя, по запросу).
Муслимов М.М. предложил:

/

1. Уменьшить бюрократическую нагрузку на учителей, связанную с составлением

документащ'и при реализации основных общеобразовательных программ.
2 .Использовать в работе перечень документации, подготовка которой осуществляется

педагогкчесхими работник^-ми при реализации при реализации основных
оГ)щеобразо1:.ательЕ. ых програ ■ ;м:

Г) рабочая программа учебного предмета, учебного курса (в том числе внеурочной
деятельности) учебного модуля;

2)>курнсШ учета успеваемости:
3,)лсурн.2л вн;>рй’июй деятельное ги (д]ы педагогичес1сих

p36oTHFKCB„ осуш?стЕллющ:гх внеурочную деятельность);
ося.мтртепъ-юй работь; (дая педагогических

работников, осуществляющих функции классного руководителя);
5;х£.рггаер11стика на обучал:)щегося (дххя педагогических

работгк'ков осуществляющих функции классного
руководителя, по запросу к

3. Перечень документации закрепить в должностных инструкциях
<'Учйтеля>. я "Классного р}->.:оводи-]'еля».
4. Использовать г/раво применять в образовагельной деятельности электронный

дскумен' осборот.

5. 3  г-:ае 3;гр:^сог; ллраьлг.ть дот':у\;екты е  э;.(-л^тронном виде.

Голс-сша . " - 58 . «Против»-О, <4Яоздержались»-0
Иодагсг'р̂ Ч'есгст’^ совет решгм:

1. Gxv.p0icpa.v.--:ecx.>io aarpyukj, :ia учителей, связанную с
составление:.' до̂ сумЕита̂ Д’ ;i: пр̂ : росШ1зации осыовньгх общеобразовательных
..; jy
2. Пр1'.иягь к сведению Перечень дскуглентации, подготовка которой
ocyii!ccmUxe-:-CA педрлСот-йкг-ми арк реализации основных
обш5 обрглователькг.1 .-с Т.IK'"'/ «СОИ' № 1».
3 .11ег.ечснь ^зок'/мен ;ации закрепить в должностных инструкциях
«Учи'Г'ел?» и «Класского рутсоводителя.).

’''1С7':<'ль ̂ овя1’ь пр.--̂ с *:;П)5менять в

деятельности '^леетрочвь'?т документооборот.

В ;‘ лутае lafipocoB огтэивлять документы в электройном^.ввде.
■

(,тл д̂. êлaтeль ' ̂ ^^%?^^Шуслимов М.М.: ./■-■ ■ - у
Ce.:piiji.:b; , /■> Абакарова 3.М.